CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC QUẢNG NAM

CĐCS TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY

********
	Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:     /QĐ-CĐTHPTBTM                  Bắc Trà My, ngày 28 tháng 9  năm 2017
QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Công đoàn
Trường THPT Bắc Trà My
CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY
- Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/ 2002;

- Căn cứ Nghị định số 60/2003/ND-CP ngày 06 tháng 6 nam 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
- Căn cứ Nghị định số 43/2006/ND-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ các văn bản qui phạm pháp luật của nhà nước có liên quan;
- Căn cứ phương hướng hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022 của Trường THPT Bắc Trà My;
-Trên cơ sở Quy chế chi tiêu nội bộ của công đoàn Trường THPT Nhiệm kỳ 2012-2017 và tình hình, điều kiện thực tế của Trường THPT Bắc Trà My hiện tại.
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này bản Quy chế chi tiêu nội bộ áp dụng tại CĐCS Trường THPT Bắc Trà My
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, các quy định của BCH công đoàn nhiệm kỳ 2012-2017 ban hành trước đây liên quan đến chế độ chi tiêu tài chính Công đoàn trái với quyết định này đều bị bãi bỏ.
Điều 3. Các CB-GV-NV, Người lao động và các bộ phận liên quan thuộc Công đoàn Trường THPT Bắc Trà My chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CĐ Sở GD&ĐT;

- Ban Giám hiệu;

- BCH Công đoàn;

- Các Tổ c/m, Vp;

- Lưu VT, KT.
	                          CHỦ TỊCH

	CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC QUẢNG NAM

CĐCS TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY

********
	Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:02/QC-CĐTHPTBTM
                   Bắc Trà My, ngày 28 tháng 9 năm 2017
QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ

Công đoàn trường THPT Bắc Trà My là tổ chức có thu tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động thường xuyên, được tự chủ một phần kinh phí, được chủ động bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ, được ổn định kinh phí để hoạt động thường xuyên do ngân sách Nhà nước cấp. Trong phạm vi nguồn tài chính của đơn vị (bao gồm kinh phí cấp trên cấp, nguồn thu kinh phí Công đoàn), Nhà trường chủ động xây dựng tiêu chuẩn, định mức và chế độ chi tiêu nội bộ về quản lý và quy định của nhà nước và phù hợp với đặc thù của đơn vị. Đây là cơ sở pháp lý để Nhà trường điều hành quản lý việc sử dụng.
Chương 1
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Mục đích xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ (QCCTNB)
- Tạo quyền chủ động trong việc quản lý và chi tiêu tài chính cho Thủ trưởng đơn vị;
- Là căn cứ để quản lý, thanh toán các khoản chi tiêu trong đơn vị, cơ quan quản lý cấp trên, theo quy định;
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Công bằng trong đơn vị; khuyến khích tăng thu, tiết kiệm chi.

Điều 2. Căn cứ để xây dựng quy chế

- Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH/QH11 ngày 16/12/2002;
  - Thông tư số 12/2002/TT-BTC ngày 31/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán đơn vị sự nghiệp có thu;

  - Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Quyết định số 1439/QĐ-TLĐ ngày 14/12/2011 về chế độ phụ cấp cán bộ Công đoàn

- Quyết định số 270/QĐ-TLĐ ngày 7/3/2014 về việc quy định về phân cấp thu, phân phối nguồn thu tài chính công đoàn

- Quyết định số 272/QĐ-TLĐ ngày 7/3/2014 về việc quy định về việc ban hành quy định thu, chi, quản lý tài chính công đoàn cơ sở

- Các văn bản pháp quy của nhà nước có liên quan;
- Các ý kiến của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và thống nhất Ban chấp hành Công đoàn Trường THPT Bắc Trà My
Điều 3. Nguyên tắc chung

Công tác quản lý nguồn thu và chi tiêu nội bộ dựa trên nguyên tắc thảo luận công khai, dân chủ với sự đóng góp ý kiến của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong toàn Trường theo quy định của pháp luật.
Mọi khoản thu, chi của công đoàn đều được quản lý thống nhất và phải được thể hiện trên sổ sách kế toán của CĐ Nhà trường theo quy định.
Điều 4. Nguyên tắc quản lý thu

1. Mọi nguồn thu của công đoàn đều do Bộ phận hành chính tổ chức thu
2. Tất cả các khoản thu đều phải sử dụng phiếu thu. Có ký duyệt của chủ tài khoản, kế toán, thủ quỹ.
Các nguồn thu chủ yếu

(1 Nguồn thu Công đoàn phí cấp trên.

(2) Nguồn thu Công đoàn phí ở cơ cở 1% lương

(3) Nguồn thu khác

- Quỹ phụ nữ:

- Quỹ trẻ em:

Điều 5. Nguyên tắc quản lý chi

1. Các khoản chi phải có dự trù, dự toán được lập theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ và phải được kế toán công đoàn thẩm định và trình CT công đoàn phê duyệt;
Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ

Hàng năm tùy theo tình hình thực tế và khả năng tài chính đơn vị sẽ điều chỉnh, bổ sung QCCTNB cho phù hợp với nguồn lực tài chính
Chương 2
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 7. Phần chi;

1. Phụ cấp kiêm nhiệm cán bộ công đoàn.
- Chủ tịch công đoàn 0,2 mức lương tối thiểu/tháng
- Phó Chủ tịch công đoàn 0,15 mức lương tối thiểu/tháng

- Kế toán CĐ cơ sở : 0, 14 mức lương tối thiểu/ tháng

- Ủy viên ủy ban kiểm tra : 0,12 mức lương tối thiểu/ tháng
- Tổ trưởng công đoàn: 0,12 mức lương tối thiểu/tháng

- Thủ quỹ CĐ cơ cở : 0,12 mức lương tối thiểu/ tháng.
( Chi trong 30% tiền do cấp trên cấp và đoàn phí đóng tại đơn vị. Nếu không hết chuyển sang chi hoạt động)

2. Chế độ thanh toán làm việc ngoài giờ
- Nếu được BCHCĐ điều động làm thêm ngoài giờ thì được thanh toán bồi dưỡng làm thêm: 80.000 đồng/buổi.
- Làm đêm tính 100.000đ/đêm.
- Họp ngoài giờ 80.000đ/buổi.
- Chi cho công tác quản lý, kiểm tra tài chính 100 000 đồng/ thành viên. và chỉ chi một năm một lần.
3. Chế độ công tác phí:

Thực hiện trong các trường hợp: có quyết định điều động hoặc giấy mời của Công đoàn cấp trên; do Chủ tịch Công đoàn trường cử đi; nguồn kinh phí: Công đoàn; chế độ thực hiện: theo chế độ công tác phí cuả nhà trường.

4. Mua sắm Sách, báo, tạp chí phục vụ công tác công đoàn: Chi theo thực tế
5. In ấn tài liệu phục vụ hội nghị, đại hội:Chi theo thực tế
6. Chế độ, định mức tiếp khách của Công đoàn.
- Khách đến làm việc, trường hợp thực tế cần thiết thì tổ chức mời cơm khách theo mức chi
+ Khách tỉnh 150.000 đ/người/suất.

+ Khách huyện 100.000 đ/người/suất

- Giao cho bộ phận, cá nhân hoặc tổ chức bố trí mời cơm khách đảm bảo lịch sự, tiết kiệm và trong định mức quy định.

7. Chế độ tang ma,hiếu hỷ, thăm đau ốm :
- Mừng đám cưới là GVCBNV nhà trường :  300.000đ/người

- Viếng Bố, Mẹ ruột hoặc Bố, Mẹ vợ, Chồng, Con (chưa lập gia đình) của GVCBNV đang công tác tại trường 300.000đ.
- Viếng GVCBNV đang công tác tại trường 500 000 đồng và một vòng hoa.
- Thăm ốm đau, bệnh tật, tai nạn rủi ro đi viện từ huyện trở lên (3 ngày trở lên) 300.000 đồng. Đối tượng thăm là  GVCBNV. Bố, Mẹ đẻ . Bố Mẹ của Vợ, Chồng, Con đẻ chưa xây dựng gia đình của GVCBNV đang công tác tại trường. ( BCH Công đoàn sẽ chuẩn bị quà thăm hỏi và bàn giao cho Công đoàn tổ đi thăm).

- Mừng GVCBNV nhà trường sinh cháu phù hợp với pháp lệnh dân số 300 000 đồng ( BCH Công đoàn sẽ chuẩn bị quà mừng và bàn giao cho Công đoàn tổ đi thăm).

- Trường hợp GVCBNV nhà trường bị bệnh hiểm nghèo thì tùy vào tình hình vận động quyên góp hộ trợ….
- Thăm viếng Công đoàn cấp trên thì được bàn bạc phối hợp thống nhất cùng các đơn vị. tùy vào tình hình thực tế.
8. Chi khen thưởng

- Chi khen thưởng đạt giải các cuộc thi văn nghệ , thể thao do công đoàn ngành tổ chức : Chi cho tập thể GVCBNV và cá nhân GVCBNV nhà trường.
Tập thể :
- Giải nhất :

300.000đ

- Giải nhì :

200.000đ

- Giải ba :

100.000đ

- Giải khuyến kích

50.000đ

Cá nhân :
- Giải nhất :

150.000đ

- Giải nhì :

100.000đ

- Giải ba :

70.000đ

- Giải khuyến khích

50.000đ
- Chi thưởng các tập thể, cá nhân được Công đoàn trường, Công đoàn giáo dục khen vì có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn hàng năm.

+Công đoàn trường khen : - Tập thể 300 000 đồng

  - Cá nhân 100 000 đồng

+Công đoàn Ngành GD Quảng Nam khen :  - Tập thể 500 000 đồng

                    - Cá nhân 200 000 đồng

- Chi phần thưởng cho Con của CB-GV-NV nhà trường đạt thành tích cao trong học tập :

+ Học sinh giỏi : 100.000 đồng

+ Học sinh tiên tiến : 70.000 đồng
9. Các khoản chi phí các ngày lễ trong năm. Chi quà nghỉ hưu và chuyển trường.

- Ngày Nhà giáo việt nam 20/11

200.000 đồng/người

- Tết Nguyên đán

          100.000 đồng/người

- Ngày 8/3; 20/10 nữ cán bộ, giáo viên
  50.000 đồng/người/lần.

- Trung thu                                                        20 000đồng/cháu

- Quà cho GVCBNV nghỉ hưu : 500 000 đồng.

- Quà GVCBNV chuyển trường : 300.000 đồng

10. Chi các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao do Công đoàn tổ chức:

Công đoàn hỗ trợ các dụng cụ văn nghệ, thể thao cho tập luyện và thi đấu.

- Tham gia các giải thể thao bóng đá, bóng chuyền cấp huyện tổ chức công đoàn hỗ trợ tiền ăn 100.000đồng/1VĐV.

- Tham gia các giải thể thao do công đoàn tổ chức trong nhà trường :

 +Hỗ trợ 60.000đ/1VĐV,

 - Chi hộ trợ thuê đồ biểu diễn văn nghệ, thuê nhạc cụ theo tình hình thức tế.

11. Chi tham quan du lịch.

- Hàng năm nếu tổ chức đi tham quan tập thể cả trường đi thì do GVCBNV đóng góp. Ngoài ra vận động nhà trường và các tổ chức cá nhân hộ trợ. Công đoàn trích hổ trợ nếu còn quỹ, nhưng không quá 10% quỹ hoạt động.( chi khi tổ chức đi tập thể toàn trường)
Lưu ý :.Các trường hợp thăm hỏi ốm đau bệnh tật, mừng sinh cháu thì Công đoàn giao trách nhiệm cho các công đoàn tổ. Còn trường hợp tang lễ, cưới hỏi BCH công đoàn cùng với nhà trường cắt cử bố trí người đi.
Chương 3

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 8. Trách nhiệm của các cá nhân đơn vị:

Các cá nhân, đơn vị có trách nhiệm cung cấp các số liệu liên quan thuộc chức năng nhiệm vụ của mình cho Công Đoàn, khi có yêu cầu tổ chức thực hiện quy chế;
Quy chế này đã được thảo luận và lấy ý kiến từ các tổ chức, cá nhân và thông qua tại Hội nghị CNVC đầu năm của Nhà trường và thống nhất với Công Đoàn. Kế toán nhà trường và công đoàn có trách nhiệm hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện đúng quy chế này.
Điều 9. Hiệu lực thi hành

Tất cả các định mức chi tiêu trong QCCTNB này là mức tối đa các trường hợp ngoại lệ chưa xem xét cụ thể trong Quy chế hoặc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các tổ nhóm đề xuất để xem xét giải quyết. Khi cần sửa đổi bổ sung quy chế do những thay đổi về chế độ chính sách và nguồn lực tài chính thì tập thể cùng xem xét quyết định.
Quy chế này có hiệu lực từ ngày  01/10/2017  thay thế QCCTNB trước đây của BCHCĐ khóa trước.
Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh nội dung chi chưa được quy định trong quy chế này thì các tổ chức, cá nhân trình CT công đoàn xem xét. Đồng thời soạn thảo văn bản sửa đổi, bổ sung quy chế./.
.
                                            TM. BAN CHẤP HÀNH

  CHỦ TỊCH

                                                 (Đã ký và đóng dấu)

PAGE
5